θ. Ἐχεις τοῦ Ἰωσήφ τὴν ζωὴν, ἀρετῆς παντοίας διδάσκαλον· εἶδες πατρικῶν γῆρας θεραπευτὴν, προστάγματι θεοῖς ἀκόλουθον· ἀγαπῶντα μισοῦντας· τῆς Νέας Διαθήκης τὸ πάλαιον προσφωνοῦντα· ἤμερον πωλούμενον, καὶ ὑπομένοντα δουλεύοντα, καὶ μὴ τὴν ἐλευθερίαν ὑποτιθέμενον· ὀφθαλμοῖς δεσποίνης βαλλόμενον, καὶ τῷ σωφροσύνης πόθῳ νικῶντα πόθον ἀκόλαστον· συκοφαντούμενον καὶ σιωπῶντα· ἐν ἐξουσίαις φιλόανθρωπον, καὶ ἐν δυνάμει πράτατον, μιμητὴν τῆς θείας ἀγαθότητος· ὧν γένοιτο μαθητὰς γενομένους, τῶν ἐπουρανίων ἀγαθῶν ἀξιοῦσθαι, ἐν Χριστῷ Ἰησοῦ τῷ Κυρίῳ ἡμῶν, ᾧ ἡ δόξα, καὶ τὸ κράτος, εἰς τοὺς αἰῶνας. Ἀμήν.

** Gen. xi, 15. ** Psal. vii, 5.

CL. DAUSQUEH NOTÆ.

(54) Τοῦ φθόνου τὴν μελέτην. Rescripsi φόνου.

(55) Φέρει τροφῆς οὐκ ἐτάς. Si lectionem hanc sequeris, aliter interpretari non potes. At longe melior faciliorque sententia, si dicas ἐτάς. Sustinet alimenta suppliciter rogantes. Eam sententiam hinc subjectis: Καὶ τῶν ὀνειρώτων ὀρθοῦται δράγματα. Stabant siquidem, et erigebantur, quos per quietem manipulos Josephus viderat, cum ipse in throno consistens procedentes in genua fratres

innocens sum **. Quæ lingua pro dignitate eam laudet orationem? Qui verborum quoque humanitate cum inimicis usus est, non invidentiæ recordatus, non fraternam incusans crudelitatem, non venditionem recensens, non invidiæ meditationem exponens, non mulieris immoderatum amorem, non suam temperantiam, non illius importunitatem: O Davidis lingua, quæ hoc in carcere meditaberis: *Domine Deus meus, si feci istud, si reddidi retribuentibus mihi mala* **. Sic sic ille per omnes virtutum gradus pedem promovens, ac velut inter ignes tentationibus colliquefactus, et probissimus athleta existens, præmium virtutis regiam tulit dignitatem. Carcerem thronus excipit, et fit Ægypti dominus adulteræ captivus, annonæ custos, et moderator in fame. Nam invidentiæ fraternæ penes eum potestas et iudicium, fertque convictus domestici socios, sui nudinatione prius altos, et oblatis per quietem manipuli eriguntur. Accepta igitur ulciscendi potestate videamus, qualis fuerit. An tunc, qui exsplendescerat, virtutis characterem obscuravit? Num ex dignitatis occasione præclare factorum labes, et ruina subsequeta est? Nequaquam. Cum enim in manibus haberet homines injurios, et punire non fratres, sed hostes potuisset, quid agit? Vide inusitatum ultionis formam. Invidiam, venditionem, belluinamque immanitatem humanitatis obsequiis ulciscitur, terriculamentis ludicris utitur, minas quasi in scena consequitur, iras histrionice repræsentat. Sed nec ipsam iracundiæ simulationem sustinens lacrymis non fictis actum solvit, et suorum desiderio victus evulgat quæ flungebat. Injuriarum defensionem qui eas patiebatur, quærit: et affectum animi exprimens sincere fratres amplectitur, germanisque labiis eos osculatur, qui dentibus inclementer ipsum laceraverant.

4. Habes Josephi vitam 50 omnigenæ virtutis eruditricem. Vidisti patriæ senectæ cultorem divinis præceptionibus inhærentem, osores amantem, novi Testamenti conservationem enuntiantem, mansuetum mancipium, et perpetientem servitutis sine dispendio libertatis, ictum heræ oculis, et amore temperantiæ superantem impotentes amores, calumniis petitum, et consilientem, in potestate humanissimum, et in dominatu mitissimum divine bonitatis imitatore. Qua imbutos disciplina utinam nos supercælestibus bonis digni simus in Christo Jesu Domino nostro, cui honor et potestas in sæcula! Amen.

conspiciebat. Et hic alibi scribitur ἐτάς.

(56) Χεῖρὶ γηθισίους ἀσπάζεται. Interpretatio collecta est ex Etymologo et Eustathio. Ille sic: Γνήσιος, γενήσω, γενήσιος, ὡς θαυμάζω θαυμάσιος, καὶ κατὰ συγκοπὴν γνήσιος, ὁ ἐκ τῆς αὐτῆς γεννηθείς, καὶ μὴ νόθος. Eustathius in Dionysium Alexandrinum: Γνήσιοι δὲ κατὰ Ῥωμαίων γλώτταν οἱ Γερμανοὶ ἐρμηνεύονται: Gnesii Romanorum lingua dicuntur Germani.

ORATIO IX.

A

ΛΟΓΟΣ Θ'.

*Ejusdem in Moysen.**Τοῦ αὐτοῦ εἰς τὸν Μωϋσῆν.*

4. Multa sunt quæ ad laudem Dei homines moveant; multa, quæ ad gratiarum actionem bene animatos impellant. Nam quocumque oculos quis circumferat, beneficiarum fontes semper patere videt. Sol ad imperium divinum excurrit, ac per terram incidentibus radios effundit; luna faciem illustrat, et noctis horrorem lenit, crescit, ac decrescit pro sua inconstantia, itaque aeris temperationem bene temperatam efficit. Stellæ cæli decursu tempestatum signa hominibus existunt: terra profulcemento pedes subit, potestati usibusque hominum substrata est: emicantes vero fructus uni producit homini. Nam etsi brutæ animantes in hujus muneris communionem veniunt: homini tamen principaliter mensa telluris adornata est. Idque probe lyricen Propheta novit, dum lyram pulsat: *Producens, inquit, fenum jumentis, et herbam servituti hominum*⁴⁷. Bestiarum genus alit, et hominis famulitium, quod eorum alimenta hominis sint honestamenta. Quare horum causa gratiam debet solus homo, et gratitudinis adversus Dominum solus est debitor; multa sunt, inquam, quæ hymnos Creatori concinendos moveant: **51** verum animi vitio sit, ut homines sæpe benemerentem Deum ut insidiatorem accusent. Nonnulli beneficiorum causas idola affingunt: alii ad male dicendum linguam exserunt: quidam cum divina providentia bellum gerunt imprudentissime: nec desunt, qui rationum machinis divina consilia comprehendere violententer affectent. In ea quæ diximus testes proferantur, quæ per Ægyptum acta, Pharaonis in Deum contumax rebellio, Moysis generatio, quam Ægyptii bello consecuti, proposito excidere. Nam admiratus olim Deus animum Abrahami religionis ergo, mores compensat generis nobilitate et patrem multorum scribens, arenæ maris et cæli stellis filiorum numerum cœquavit, promissa re affirmavit. Obsecundans autem Creatori suo natura numerosissimam sobolem regerebat. Ægyptus interim cum Deo depræliabatur, et contentiose cum Deo agens Pharaonis generis amplificationem minuire aggrediebatur: *Venite, inquit, sapienter opprimamus eum; si masculus fuerit, in flurium jacite; si femina, reserveate ad vitam*⁴⁸. Ut